ICS 31.220.10
L23
团 体 标 准
T/CECA XXX—2020
2020 - XX -XX 实施 2020 -XX -XX 发布
中国电子元件行业协会   发 布
轨道交通用 WSC 系列外接电源连接器
Railway applications:Outside power connector

1 范围
本文件规定了轨道交通用WSC系列外接电源连接器的技术要求、质量保证规定、交货准备和型号
命名规则。
本文件适用于轨道交通用WSC系列外接电源连接器（以下简称电连接器）的设计、制造和验收。
机车车辆外接电源连接器主要用于车辆入库后，与地面电源连接取电的端口，以保障车辆保养、检修等
工作顺利进行。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款，其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB 191-2008  包装储运图示标志
GB/T 1804-2000 一般公差 未注公差的线性和角度尺寸的公差
GB/T 2421.1-2008  电工电子产品环境试验 概述和指南（IEC 60068-1:1988 ，IDT）
GB/T 2423.1-2008  电工电子产品环境试验.第 2部分：试验方法.试验 A： 低温(IEC 60068-2-1：
2007，IDT)
GB/T 2423.2-2008  电工电子产品环境试验.第 2部分：试验方法.试验 B：高温(IEC 60068-2-2：
2007，IDT)
GB/T 2423.3-2016  电工电子产品环境试验.第 2 部分：试验方法.试验 Cab：恒定湿热试验(IEC
60068-2-78：2012，IDT)
GB/T 2423.4-2008 电工电子产品环境试验 第 2 部分:试验方法 试验 Db: 交变湿热(12h+12h 循
环)(IEC 60068-2-30：2005，IDT)
GB/T 2423.22-2012  电工电子产品环境试验.第 2 部分:试验方法.试验 N:温度变化(IEC
60068-2-14:2009，IDT)
GB/T 2828.1-2012  计数抽样检验程序 第 1部分：按接收质量（AQL）检索的逐批检验抽样计划(ISO
2859-1:1999，IDT)
    GB∕T 3191 铝及铝合金挤压棒材
GB/T 4208-2017  外壳外壳防护等级（IP 代码）(IEC 60529:2013，IDT)
GB/T 4423 铜及铜合金拉制棒
GB/T 5095.1～5095.11-1997 电子设备用机电元件 基本试验规程及测量方法(IEC 60512:1994，
IDT)
GB/T 5465.2-2008  电气设备用图形符号 第 2部分：图形符号（IEC 60417 DB:2007，IDT）
GB/T 8733 铸造铝合金锭
GB/T 21413.1-2018  铁路应用 机车车辆电气设备 第 1 部分： 一般使用条件和通用规则（IEC
60077-1:2017，IDT）
GB/T 21563-2018  轨道交通 机车车辆设备 冲击和振动试验（IEC 61373：2010，MOD）
GB/T 21652 铜及铜合金线材
GB/T 34119-2017  轨道交通 机车车辆用电连接器
GJB/Z 594-2019 金属镀覆层和化学覆盖层选择原则与厚度系列
 2
3 术语和定义
下列术语和定于及GB/T 34119-2017界定的术语和定义适用于本文件。
3.1 外接电源连接器（outside power connector）
机车车辆高压电路断电后，用于机车车辆与外部电源连接，保障车辆保养、检修等工作顺利进行的
电连接器。
3.2 自由电连接器（free connector）
连接导线或电缆自由端的电连接器。
3.3 固定电连接器（fixed connector）
     安装在刚性表面上的电连接器。
3.4 功率接触件（power contact）
外接电源连接器中用于给机车车辆进行供电的接触件。
3.5 控制接触件（control contact）
外接电源连接器中用于控制、安全保护等回路信号传输的接触件。
3.6 联锁装置（interlock）
与外接电源连接器配合使用，用于安全联锁保护，避免高压电路与车间电源同时供电的装置。
4 技术要求
4.1  材料
4.1.1 金属件
电连接器接触件材料应为铜合金材料，符合 GB∕T 3191 或 GB/T 4423 标准；其中功率接触件采用镀
银工艺，控制接触件采用镀金、镀银或镀镍工艺。
电连接器外壳应为铝合金材料，符合 GB/T 3191 或 GB/T8733 标准。
4.1.2 模制塑料
电连接器绝缘体材料应为工程塑料。
4.1.3 禁限用物质
制造连接器所用的材料，尽可能使用满足或优于工作和维修要求的可回收、再生和环保材料，并充
分提高其经济效益和降低寿命期内的费用。环保机构确定危险的材料，应尽量少用，如果需要使用危险
材料，建议只有在其它材料不能满足性能要求时才使用这些材料。连接器所用的材料应满足行业相关规
定的要求。
4.2 结构和物理特性
4.2.1 结构
 3
电连接器应满足以下结构特性：

包装成箱的产品，应储存在环境温度为-40℃～40 ℃，相对湿度不大于 80%，周围无酸性、碱性或
其他腐蚀性气体存在的库房内。
7   型号命名规则
连接器的型号命名规则见表 15。
表 15  型号命名规则
序号 分类特征 分类内容 标记
1 系列主称 外接电源系列连接器 WSC
2 分隔符 分隔符 (
3 功率接触件数量 功率接触件数量 1、2、3、4
4 分隔符 分隔符 +
5 控制接触件数量 控制接触件数量 2、3、6、7、8
6 分隔符 分隔符 ）
7 类别
自由电连接器 P
固定电连接器 R
8 功率接触件额定工作电压 额定工作电压(V) 500、1000、1800
9 分隔符 分隔符 /
10 功率接触件额定工作电流 额定工作电流(A) 350、400、450、530
11 分隔符 分隔符（有辅助标记时使用） -
12 辅助标记 除P、R外的字母或数字 自行定义
   型号命名示例:
   a）WSC(2+8)P1800/530
    额定工作电压为 1800V，额定工作电流为 530A，功率接触件为 2 芯，控制接触件为 8 芯的外接电
源自由电连接器；
   b）WSC(2+8)R1800/530-A
    额定工作电压为 1800V，额定工作电流为 530A，功率接触件为 2 芯，控制接触件为 8 芯的外接电
源固定电连接器，辅助标记为 A。
 19
A  A
附 录 A
（规范性）
外接电源连接器外形图
A.1 外接电源连接器外形图
连接器外形尺寸单位为mm，未注公差按GB/T 1804-m。
图A.1 WSC(2+8)P1800/530自由电连接器外形图
闭 盖
安装开孔尺寸
图A.2  WSC(2+8)R1800/530 固定电连接器外形图
 20
图A.3 WSC(1+2)P1800/450自由电连接器外形图
图A.4 WSC(1+2)R1800/450固定电连接器外形图
 21
图A.5 WSC(1+7)P1800/400自由电连接器外形图
闭 盖
图A.6 WSC(1+7)R1800/400固定电连接器外形图
 22
图A.7 WSC(1+7)P1000/350自由电连接器外形图
图A.8 WSC(1+7)R1000/350固定电连接器外形图
 23
图A.9 WSC(4+6)P500/450自由电连接器外形图
开盖状态
向
图A.10 WSC(4+6)R500/450固定电连接器外形图
 24
图A.11 WSC(3+3)P1800/350自由电连接器外形图
图A.12 WSC(3+3)R1800/350固定电连接器外形图
 25
附 录 B
（规范性）
外接电源连接器互换性尺寸
B.1 外接电源连接器互换性尺寸
连接器外形尺寸单位为mm，未注公差按GB/T 1804-m。
图B.1 WSC(2+8)P1800/530自由电连接器互换性尺寸